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Anotace

ŠONSKÁ, Adéla. Analýza úrovně aktivní a pasivní slovní zásoby u dětí v předškolním věku v

logopedické a běžné třídě v Mateřské škole Sluníčko Turnov. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá analýzou aktivní a pasivní slovní zásoby u dětí v předškolním věku

v logopedické a běžné třídě v Mateřské škole Sluníčko Turnov. V jednotlivých částech této

práce je podrobněji popsána problematika vývoje dítěte předškolního věku, včetně vývoje řeči

a jednotlivých jazykových rovin, komunikace jedince v tomto věku, systém prevence

v mateřských školách a logopedická diagnostika. Dále bakalářská práce, pomocí

kvantitativních i kvalitativních metod, analyzuje samotnou slovní zásobu a zjišťuje rozdíly

mezi třídami a pohlavími.

Klíčová slova: aktivní a pasivní slovní zásoba, komunikace, analýza, předškolní věk, běžná

třída, logopedická třída, mateřská škola

Abstract

ŠONSKÁ, Adéla. Analysis of the level of active and passive vocabulary of preschool children

in logopedic and standard class in kindergarten Sluníčko Turnov. Hradec Králové: Faculty of

Education of University of Hradec Králové, 2020. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with with the analysis of active and passive vocabulary of preschool

children in logopedic and standard class in kindergarten Sluníčko Turnov. The individual parts

of this thesis describe the issues of a child development at preschool age in detail, includes the

development of the speech and the language levels, a child communication at this age and the

system of the prevention in the kindergartens and speech therapy diagnostics. The bachelor

thesis also analyzes the vocabulary itself and finds the differences between the classes and the

sexes using quantitative and qualitative methods.

Key words: active and passive vocabulary, communication, analysis, preschool age, standard

class, logopedic class, kindergarten
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je analýza aktivní a pasivní slovní zásoby u dětí

v předškolním věku v běžné a speciální logopedické třídě v Mateřské škole Sluníčko

Turnov. V této mateřské škole jsem již absolvovala logopedickou praxi v prvním ročníku

a už v té době jsem si všimla poměrně velkých odlišností ve slovní zásobě u dětí z běžné

a logopedické třídy. Proto jsem se rozhodla tuto problematiku podrobněji zpracovat do

mé bakalářské práce.

Hlavním cílem je zjistit, jak velký je rozdíl v aktivní a pasivní slovní zásobě u dětí

v běžné a logopedické třídě. Dílčí cíle jsou zaměřeny na rozdíl ve slovní zásobě u chlapců

a děvčat a u dětí pouze s řečovým a kombinovaným postižením.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které se dále dělí na menší

a podrobnější podkapitoly. První tři kapitoly jsou teoretické a poslední je zaměřena

empiricky na vlastní výzkumné šetření. Kapitola číslo jedna se zabývá vývojem dítěte

předškolního věku, je v ní popsán jeho celkový psychomotorický vývoj, vývoj řeči a

vývoj jednotlivých jazykových rovin.

Druhá kapitola je zaměřena na komunikaci dítěte předškolního věku. V první části

druhé kapitoly je obecně popsán pojem komunikace a narušená komunikační schopnost,

dále se kapitola zabývá úrovní komunikační schopnosti a narušenou komunikační

schopností u předškolních dětí. Jsou zde podrobněji popsány nejčastější řečové vady,

které se v tomto věku vyskytují, jejich příznaky, klasifikace a diagnostika. Poslední část

této kapitoly se zabývá systémem logopedické prevence v mateřských školách.

Třetí kapitola informuje o logopedické diagnostice u předškolních dětí, o

metodách, které se v rámci diagnostiky využívají a v neposlední řadě také o

diagnostických vyšetřeních a testech, které jsou v České republice dostupné a často

používané.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola se zabývá výzkumným šetřením v rámci

analýzy aktivní a pasivní slovní zásoby u předškolních dětí. V této kapitole je popsán

hlavní a dílčí cíle, výzkumné otázky a metodologie šetření. Zaměřuje se i na popis

výzkumného vzorku a prostředí a popis jak běžné, tak logopedické třídy. Výzkumný

vzorek je zpracován do tabulky, kde se lze dočíst věk a diagnóza jednotlivých

respondentů. Výsledky výzkumného šetření jsou pak zobrazovány buď též pomocí

tabulek, nebo pomocí grafů. Na konci této kapitoly je celé výzkumné šetření shrnuto a je

zde odpovězeno na hlavní a dílčí výzkumné otázky.
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1 Vývoj dítěte předškolního věku

Dle Lebla, Provazníka a Hejcmanové rozumíme předškolákem dítě od tří do šesti

let věku (tj. tři kalendářní roky). Toto období je z hlediska vývoje jedno

z nejdůležitějších, protože v něm dochází k rozvoji psychickému, tělesnému, sociálnímu

i řečovému. (Lebl, Provazník, Hejcmanová, 2007)

„Vývoj člověka probíhá trvale, plynule, bez přerušení. Střídají se období

rychlejších změn s obdobími, kdy jsou navenek téměř nepozorovatelné změny, ale kdy se

všechno předešlé zpracovává a uspořádává a ve skrytu se připravuje další změna.“

(Matějček, 2012, s. 143) Celkový vývoj dítěte je velmi individuální záležitostí – každé

dítě se vyvíjí jiným způsobem, jinou rychlostí a ovlivňují ho jiné faktory. Faktory

ovlivňující vývoj jedince můžeme rozdělit na biologické a sociální nebo endogenní a

exogenní. Mezi biologické řadíme například genetiku, endokrinní systém či

temperament, zatímco do sociálních patří prostředí, v němž dítě vyrůstá, obecné

sociokulturní vlivy jako například normy a hodnoty společnosti nebo způsoby chování a

uvažování a můžeme sem také zařadit okruhy lidí, se kterýma se jedinec stýká. Dalšími

faktory ovlivňující vývoj předškoláka jsou faktory endogenní (vnitřní) a exogenní

(vnější). Do endogenních řadíme například inteligenci nebo již výše zmíněný

temperament a mezi exogenní patří především výchova, prostředí a rodina, které je velmi

důležitá pro formování osobnosti dítěte. Výrazným důkazem toho jsou rozdíly mezi dětmi

vyrůstajícími mimo rodinu (například v dětských domovech) a mezi dětmi vyrůstajícími

v rodině, zejména funkční. (Čáp, 1996), (Matějček, 2012)

1.1 Psychomotorický vývoj

Říčan (2006) definuje psychomotorický vývoj jako změnu struktury, která je

charakterizována nezvratností a zákonitostí a vede k autonomii jedince. Je velmi úzce

spjat se zráním centrální nervové soustavy, jelikož v tomto období u dítěte pomalu zaniká

chování ovlivněné pouze reflexy a začínají se rozvíjet motorické dovednosti ovladatelné

vůli a sloužící jako základ pro stavbu dalších. (Říčan, 2006)

Psychomotorický vývoj probíhá v několika jednotlivých fázích a pro každou

z nich je charakteristický určitý vývojový mezník. „Musíme však brát v potaz, že každé

dítě je individualita a jeho vývoj je ovlivněn mnoha dalšími faktory. Je zcela běžné, že

dítě dosáhne některé z etap dříve, někdy naopak o něco později.“ (Vašutová, 2005, s. 280)
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Novorozenecké období

Novorozencem je nazýváno dítě od narození po ukončení dvacátého osmého dne

života, které se postupně přizpůsobuje vnějšímu prostředí a nalézáme u něho základní

nepodmíněné reflexy jako je například dýchací, sací, polykací, vyměšovací či úchopový.

„Relativně více vyspělé, než se dříve soudilo, jsou i všechny smysly novorozence.

Novorozené dítě od samého počátku vidí a některé podněty sleduje dokonce se značným

zájmem. Pozornost dítěte je přitahována pohybem a pohybující se předmět dítě sleduje

očima a velmi často i malým pohybem hlavy.“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 33)

Pro novorozence je typická nestabilita v držení těla, která se projevuje

přepadáváním hlavičky a asymetrické postavení končetin, jež je podmíněno převahou

podkorových oblastí nad nezralou mozkovou kůrou. Jako příklad můžeme uvést takzvaný

tonický šíjní neboli šermířský reflex, při kterém je hlava otočená do strany a končetiny

jsou ve směru pohledu v extenzi, zatímco na opačné straně v semiflexi. Dalšími

charakteristickými znaky novorozence jsou spontánní pohyby, zaťaté pěsti nepřipravené


[…]


ve speciální logopedické třídě. Graf č. 5 ukazuje, že byli celkově úspěšnější chlapci.

Musíme brát ale v potaz to, že se výzkumného šetření účastnilo chlapců šest, zatímco

dívky byly jenom čtyři. V pasivní slovní zásobě získali chlapci průměrně 43 bodů

(71,67 %) a děvčata 42,25 bodů (70,42 %). Chlapci tedy byli průměrně o 0,75 bodů

úspěšnější (1,25 %). V testu aktivní slovní zásoby získali chlapci průměrně 33,50 bodů

(55,83 %), což je o 0,25 bodů (0,41 %) víc než děvčata, která získala průměrně

33,25 bodů (55,42 %). Celkově se chlapci s průměrným ziskem 38,25 bodů (63,75 %)

umístili na prvním místě. Děvčata získala průměrně 37,75 bodů (62,92 %), což je o

0,50 bodů (0,83 %) méně než chlapci. Bodový rozdíl mezi chlapci a děvčaty je, stejně

jako v běžné třídě, téměř zanedbatelný a opět lze říci, že chlapci i děvčata ze speciální

logopedické třídy jsou v pasivní i aktivní slovní zásobě na stejně úrovni.
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Graf 5 - Srovnání chlapců a dívek v logopedické třídě

Poslední dílčí výzkumná otázka se zabývá rozdílem ve slovní zásobě u dětí pouze

s řečovou vadou a u dětí s řečovou vadou v kombinaci s dalším postižením. Respondentů

pouze s řečovou vadou bylo šest a respondenti s kombinovaným postižením byli čtyři.

V obou testech byli úspěšnější děti pouze s řečovou vadou, ale bodový rozdíl nebyl nijak

závratný.

U dětí s kombinovanou vadou je třeba brát ohled na přidružené znevýhodnění.

Například dívka č. 8, která má diagnostikovanou dyslalii a k tomu má lehké tělesné

postižení, byla mnohdy úspěšnější než děti pouze s řečovou vadou. Její tělesné

znevýhodnění nijak neovlivňuje funkci mozku či mluvidel a její řeč je ovlivněna pouze

dyslalií. Naopak dívka č. 9, která má kromě opožděného vývoje řeči diagnostikovanou i

lehkou mentální retardaci v obou testech poměrně zaostávala. V tomto případě je hlavním

činitelem řečové vady zcela jistě mentální retardace.

V testu pasivní slovní zásoby získali předškoláci pouze s řečovou vadou průměrně

43,83 bodů (73,05 %) a předškoláci s kombinovaným postižením 41,00 bodů (68,33 %).

První skupina tedy byla průměrně o 2,83 bodů (4,72 %) úspěšnější. V testu aktivní slovní

zásoby získaly děti pouze s řečovým postižením průměrně 35 bodů (58,33 %) a děti

s kombinovanou vadou 31,00 bodů (51,67 %). Děti s řečovou vadou byly průměrně o

4,00 body (6,66 %) úspěšnější. Celkově získaly děti s řečovou vadou průměrně

39,42 bodů (65,69 %). Děti s kombinovanou vadou pak získaly 36,00 bodů (60,00 %),

což je průměrně o 3,42 bodů (5,69 %) méně než první skupina.
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Graf 6 - Srovnání výsledků dětí s řečovou vadou a dětí s kombinovanou vadou

Na základě výsledků výzkumného šetření bylo sestaveno několik doporučení pro

praxi. Bylo by vhodné zařadit do denního programu v mateřské škole více aktivit na

procvičení slovní zásoby. Může se jednat například o vyprávění příběhů či pohádek nebo

popis obrázků, hraček a předmětů. Vhodné je také vysvětlovat dětem k čemu věci kolem

nich slouží, čímž se procvičuje pasivní slovní zásoba. Dále bych doporučila více

vzdělávat pedagogy v oblasti logopedie (školení, odborné přednášky), popřípadě

zúčastnit se kurzu logopedické prevence v mateřských školách. Důležité je také to, aby

byla slovní zásoba daného jedince procvičována i doma s rodiči, nikoli pouze ve

školském zařízení.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou aktivní a pasivní slovní zásoby u dětí

v předškolním věku. Hlavní výzkumným cílem bylo zjistit, jak velký je rozdíl v aktivní a

pasivní slovní zásobě u dětí z běžné a logopedické třídy. Dílčí cíle byly zaměřeny na

rozdíly ve slovní zásobě u chlapců a děvčat z obou tříd a na rozdíl u dětí pouze s řečovou

a kombinovanou vadou. Všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíle naplněny.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, z čehož jsou tři teoretické a jedna

empirická. První kapitola se zabývá psychomotorickým a řečovým vývojem předškoláka

a vývojem jednotlivých rovin. V druhé kapitole se lze dočíst o komunikaci dítěte

předškolního věku, jsou zde podrobněji popsány pojmy komunikace a narušená

komunikační schopnost a v neposlední řadě i úroveň komunikační schopnosti u

předškoláka a systém logopedické prevence v mateřských školách. Třetí kapitola se

zabývá logopedickou diagnostikou, používanými metodami, testy a vyšetřeními.

Poslední kapitola je empirická a je zaměřená na popis hlavního a dílčích výzkumných

cílů a otázek, charakteristiku výzkumného vzorku a prostředí a na samotné výzkumné

šetření.

V bakalářské práci byly použity jak kvantitativní, tak kvalitativní metody a

všechny výsledky byly zpracovány do tabulek a grafů. Z kvantitativních metod byl použit

subtest Slovník z knihy Diagnostika jazykového vývoje od autorů Gabriela Seidlová

Málková a Filip Smolík. V rámci kvalitativních metod bylo využito pozorování a

dotazník. Na základě výsledků byla vypracována doporučení pro praxi.
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