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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ popisuje vývoj dítěte předškolního věku – specifikuje vývoj psychomotorický a vývoj

řeči. Následně pak vymezuje pojmy komunikace a NKS, přibližuje problematiku vybraných vývojových poruch

řečové komunikace a „systém logopedické péče v MŠ“. Za pojítko mezi TČ a PČ BP lze považovat kapitolu

věnovanou logopedické diagnostice (obecné vymezení) + specifikaci diagnostických testů využívaných u dětí

předškolního věku.

V PČ BP její autorka realizuje kvalitativně orientované výzkumné šetření, v rámci něhož sleduje –

porovnává kvalitu (pasivní i aktivní) slovní zásoby u dětí předškolního věku z běžné třídy MŠ a z logopedické

třídy MŠ. Cíle PČ BP lze považovat za splněné.

V systému www.Odevzdej.cz byla identifikována 4% podobnost/shoda.

a) připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků včetně názvu BP;
 reflexe obsahu BP v Úvodu (ideální zařadit do Závěru);
 užití citací typu (Čáp, 1996), (Matějček, 2012) není patrné, zda se jedná o kompilát těchto

dvou zdrojů či o jejich obsahové srovnání;
 podkapitola 2.4 – název neodpovídá jejímu obsahu;
 absence diskuze;
 Závěr by měl být poslední číslovanou str.;
 lehká disproporčnost mezi rozsahem TČ a PČ BP.

b) kladné stránky práce:

 ke zpracování BP bylo využito 42 odborných pramenů (z toho 0 cizojazyčných);
 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;

c) otázky k obhajobě:
1. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP/logopedické teorie - praxe.
2. Na základě výsledků PČ BP – definujte doporučení pro pedagogy/logopedy zajišťující intervenci

o děti v MŠ Sluníčko Turnov.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B-C (dle průběhu obhajoby BP)
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